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Streszczenie

Ustandaryzowane procedury identyfikacyjne, które są akceptowane przez zespoły DVI z różnych państw, 
umożliwiają sprawną oraz skuteczną wymianę informacji na poziomie międzynarodowym i stanowią pod-
stawę efektywnej identyfikacji ofiar katastrof, zwłaszcza w wyniku której śmierć mogą ponieść setki, a niekiedy 
tysiące ofiar różnych narodowości. Celem niniejszego artykułu jest przedstawienie najnowszych światowych 
doniesień z zakresu identyfikacji ofiar katastrof, organizacji prac identyfikacyjnych na miejscu zdarzenia 
o charakterze masowym oraz badań głównymi i pośrednimi metodami identyfikacyjnymi w standardzie Inter-
polu na podstawie informacji zebranych podczas 31 Międzynarodowej Konferencji DVI Interpolu, która miała 
miejsce w dniach 21–23 lipca 2022 roku w siedzibie Sekretariatu Generalnego Interpolu w Lyonie we Francji.

Słowa kluczowe: identyfikacja ofiar katastrof, zespoły DVI, standardy DVI Interpolu, 31 Międzynarodowa 
Konferencja DVI Interpolu

Wstęp
Proces identyfikacji ofiar zdarzenia masowego jest bar-
dzo złożony, zwłaszcza w sytuacjach, gdy liczba nie-
zidentyfikowanych zwłok jest bardzo duża, a ofiarami są 
obywatele różnych narodowości. W następstwie takich 
zdarzeń niezwykle istotna jest współpraca na pozio-
mie wspólnie wypracowanych algorytmów działania, 
obejmujących jednolite metody identyfikacji na pozio-
mie międzynarodowym. Zbiór takich jednolitych zasad 
postępowania, które mogą być wykorzystywane przez 
zespoły DVI na całym świecie, zawiera przewodnik 
identyfikacji ofiar katastrof wydany w 1984 roku przez 
Interpol (Interpol, 2018), który jest również unikalnym, 
globalnie akceptowanym standardem protokołów 
DVI. Cykliczne spotkania grupy roboczej DVI Interpolu 
są doskonałą okazją do wymiany doświadczeń po-
między ekspertami sądowymi i policyjnymi ds. iden-
tyfikacji ofiar katastrof z całego świata i stanowią bazę 
do wypracowania dobrych praktyk dotyczących or-
ganizacji działań DVI. 31 Międzynarodowa Konferen-
cja DVI Interpolu, która odbyła się w  dniach 21–23 
lipca 2022 roku w siedzibie Sekretariatu Generalnego 

Interpolu w Lyonie we Francji, poświęcona była w głów-
nej mierze najnowszym doniesieniom dotyczącym do-
świadczeń zdobytych podczas ostatnich incydentów 
DVI z różnych rejonów świata, takich jak powodzie, ka-
tastrofy samolotowe, katastrofy w ruchu wodnym oraz 
podczas działań wojennych. Wnioski pokonferencyjne 
stanowią dobrą podstawę do usprawnienia procesu 
identyfikowania ofiar i wykorzystania ich w działaniach 
w celu praktycznego wykorzystania podczas sytuacji 
wystąpienia incydentów o charakterze DVI.

Międzynarodowe doświadczenia z ostatnich incy-
dentów DVI
Jak wykazuje praktyka, nawet doświadczone, prze-
szkolone zespoły DVI w momencie zaistnienia kata-
strofy skutkującej masową liczbą ofiar napotykają 
na  szereg trudności. W  związku z  tym niezmiernie 
cenne są wnioski formułowane na podstawie pod-
sumowań przeprowadzanych po zakończonych 
działaniach identyfikacyjnych, bowiem umożliwiają 
one praktyczne modyfikacje w  dotychczasowych 
procedurach i  modelach działania. Podczas 31 
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Międzynarodowej Konferencji DVI Interpolu zostały 
zaprezentowane konkluzje wynikające z doświadczeń 
zdobytych po zakończonych działaniach identyfika-
cyjnych podczas powodzi w Niemczech, która miała 
miejsce w lipcu 2021 roku, oraz w wyniku katastrofy 
w ruchu wodnym – zatonięcia statku wycieczkowego 
z  turystami koreańskimi na Dunaju w  Budapeszcie 
w 2018 roku. W odniesieniu do obu zdarzeń podkre-
ślano przede wszystkim konieczność koordynacji 
działań poszczególnych zespołów DVI na poziomie 
zarządzania poszczególnymi działaniami, zachowa-
nie dobrej łączności pomiędzy członkami zespołów 
DVI, prawidłowe, cyklicznie aktualizowanie list osób 
zaginionych, konieczność zapewnienia wsparcia psy-
chologicznego zarówno dla bliskich ofiar, jak i dla osób 
z zespołów DVI biorących udział w czynnościach.

Na podstawie doświadczeń zebranych po powodzi, 
która miała miejsce na terenie Niemiec w dniach 13–15 
lipca 2021 roku, przedstawiono następujące wnioski 
związane z trudnościami, na jakie napotkano podczas 
procesu identyfikacji zwłok:
• trudności w koordynacji działań: mieszanie kom-

petencji regionalnej Policji Niemiec oraz grupy DVI 
przy segregacji ciał i w związku z tym niemożność 
prowadzenia rzetelnej listy zaginionych, która po-
winna być często uaktualniana,

• brak przygotowania do działań identyfikacyjnych 
od strony kadrowej w wyniku wystąpienia zdarze-
nia w okresie wakacyjnym (bardzo mała obsada 
ludzi do pracy z powodu urlopów),

• brak koordynacji w łączeniu danych pośmiertnych 
(PM – post mortem) i przyżyciowych (AM – ante 
mortem), w wyniku czego laboratorium kryminali-
styczne, które posiadało wyniki badań DNA, odon-
tologicznych i daktyloskopijnych, nie dysponowało 
danymi przyżyciowymi do badań porównawczych,

• duże braki w danych AM w wyniku powodzi – utrata 
materiału porównawczego na skutek zniszczenia 
domostw i zaginięć całych rodzin.

Skala powodzi, która objęła tereny Nadrenii-Palaty-
nat i Nadrenii Północnej-Westfalii, była ogromna: setki 
ofiar śmiertelnych i rannych, zawalone domy i miejsca 
użyteczności publicznej. Wszelkie trudności w pro-
cesie identyfikacji w przypadku „katastrofy otwartej”, 
do której zalicza się powódź, były wynikiem przede 
wszystkim ogromnej liczby osób zaraportowanych 
jako zaginione. Zdarzenia na dużym obszarze geo-
graficznym, spowodowane przyczyną naturalną, jaką 
w tym przypadku była powódź na skutek ulewnych 
deszczów, z  reguły wiążą się z  trudnością dokład-
nego określenia jego uczestników i szybkiego spo-
rządzenia imiennej listy ofiar (Hogan, Burstein, 2007). 

Niedokładna szacunkowa liczba osób zaraporto-
wanych jako zaginione, która była wynikiem błędów 
w koordynacji działań i łączności, może mieć nega-
tywne skutki w postaci błędnego formułowania hipo-
tez i nieprawidłowego założenia prawdopodobieństwa 
a priori, co z kolei ma wpływ na etap końcowego łą-
czenia danych z  różnych badań identyfikacyjnych 
(Prieto i in., 2022; Vullo i in., 2021). Podczas powodzi 
w Niemczech wprowadzono dwie innowacje, których 
do tej pory nie stosowano w  procesie identyfikacji 
ofiar katastrof. Zastosowano nowy ciąg pracy – bada-
nia szybkiej identyfikacji („Fast-ID Research”). Po raz 
pierwszy jako dane przedśmiertne do badań porów-
nawczych wykorzystano dane biometryczne (odciski 
palców) z  elektronicznych dowodów osobistych  – 
„eID” (Tautenhahn, 2022). Podczas spotkania grupy 
roboczej DVI Interpolu ds. genetyki sądowej zostały 
również omówione aspekty identyfikacji ofiar powo-
dzi w Niemczech w oparciu o badania DNA (Carsten, 
2022). Materiał identyfikacyjny do badań genetycznych 
stanowiły: wymazy z mięśni, paznokcie i fragmenty 
żeber. W większości próbek jakość DNA była dobra. 
Wiele doświadczeń potwierdza skuteczność badań 
DNA przeprowadzanych na materiale kostnym jako 
źródle dobrej jakości i ilości DNA (Antinick, Foran, 2019; 
Edson, 2019; Hines, 2014; Mundroff i in., 2013). Jeżeli 
chodzi o raportowanie wyników z badań genetycznych, 
to w przeciągu pierwszego dnia działań zaraportowano 
51% pozytywnie ukończonych badań DNA spośród 
wszystkich dostarczonych do badań próbek biologicz-
nych, drugiego – 21% i trzeciego – 28%. W metodyce 
badań oparto się na przeprowadzeniu dwóch cykli PCR 
dla każdej próbki, co podsumowano jako błędne, ponie-
waż generowało duże nakłady pracy i czasu oraz moż-
liwości pomyłek wynikających ze zwiększonej liczby 
próbek. Zawnioskowano, aby w przyszłości przepro-
wadzać jedną reakcję PCR dla każdej próbki. Według 
rekomendacji ISFG (Międzynarodowego Towarzystwa 
Genetyki Sądowej) strategia powielania badań powinna 
uwzględniać aspekty związane z logistyką takich roz-
wiązań i  samymi okolicznościami zdarzenia o  cha-
rakterze masowym (Prinz i in., 2007). Z jednej strony, 
powtórzenie badania próbki, która jest zdegradowana, 
daje możliwości pozyskania większej ilości informacji 
i potencjał złożenia pełnego profilu DNA po przeprowa-
dzeniu kilku amplifikacji (pod warunkiem zachowania 
istniejących reguł zapisanych w metodyce badań i in-
terpretacji wyników). Z drugiej strony, powielanie wyni-
ków badań może prowadzić do pomyłek w przypadku 
błędu na poziomie laboratoryjnym – przy zamianie pró-
bek czy złym oznakowaniu próbek.

W przypadku ofiar powodzi w Niemczech w wy-
niku badań DNA zidentyfikowano 58% przypadków, 
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za pomocą odontologii – 23%, w oparciu o łączone ba-
dania: DNA i odontologiczne – 10% i za pomocą badań 
daktyloskopijnych – 9%. Według wytycznych Interpolu 
badania DNA są – oprócz badań daktyloskopijnych i od-
ontologicznych (jak również numerów seryjnych im-
plantów medycznych) – podstawowymi i najbardziej 
niezawodnymi sposobami identyfikacji. Metody iden-
tyfikacji stosowane w przypadku katastrof powinny być 
uzasadnione naukowo, wiarygodne i możliwe do za-
stosowania w warunkach terenowych, jak również 
możliwe do wdrożenia w realistycznym czasie (Inter-
pol, 2018). Wszelkie informacje, które wspierają pra-
widłową identyfikację, są nieocenione i powinny być 
rozważane. Jeśli to możliwe, niektóre z tych metod 
identyfikacji mogą wyeliminować potrzebę bardziej 
pracochłonnej i kosztownej analizy DNA lub zmniej-
szyć potrzebę ponownej analizy niektórych szczątków 
(Budowle i in., 2005). Poza wnioskami dotyczącymi me-
todyki wykonywania badań DNA podkreślono również 
konieczność prowadzenia aktualizowanej listy z po-
zostającymi w gotowości do podjęcia działań człon-
kami zespołów DVI (w tym pracowników laboratorium). 
Zapobiegłoby to w przyszłości podobnym sytuacjom, 
a mianowicie dużej absencji pracowników laborato-
rium wynikającej z przerwy urlopowej. Najważniejszą 
częścią skutecznego przygotowania laboratorium 
do badań identyfikacyjnych ofiar katastrof masowych 
jest wskazanie konkretnych osób i członków zespołu, 
którzy będą odpowiedzialni za poszczególne segmenty 
działań DVI. Osoby te należy przeszkolić, a lista z ich na-
zwiskami musi być regularnie aktualizowana przez od-
powiednie struktury lokalne lub krajowe. Laboratoria 
powinny wcześniej wypracować plan na wypadek 
podjęcia działań w kierunku masowych identyfikacji 
ofiar katastrof, uwzględniający procedury izolacji DNA, 
alternatywne metody analityczne dla próbek stanowią-
cych największe wyzwania, automatyzację procesów 
badawczych dla próbek o dużej przepustowości i od-
powiednie oprogramowanie do analizy wyników badań 
(National Institute of Justice, 2006). Doświadczenia 
z katastrof masowych, które miały miejsce w ostat-
nich dwóch dekadach, wykazały, że wcześniej usta-
lona strategia postępowania ze szczątkami ludzkimi, 
będąca planem gotowości, a nie planem reakcyjnym, 
zapewnia względny porządek w sytuacji wystąpienia 
masowych ofiar śmiertelnych (Boer i in., 2020).

Kolejne wnioski po zakończonych działaniach DVI 
zaprezentował węgierski zespół kryminalistyków, 
który  przedstawił swoje doświadczenia w  pracach 
identyfikacyjnych po wystąpieniu katastrofy w ruchu 
wodnym – zatonięciu statku spacerowego z koreań-
skimi turystami, staranowanego przez większy statek 
turystyczny na rzece Dunaj w Budapeszcie w 2019 roku 

(Farid, Petretei, 2022). W wyniku zderzenia utonęło 26 
turystów koreańskich i 2 osoby z załogi statku. Siedmiu 
osobom udało się przeżyć tę katastrofę. W działaniach 
identyfikacyjnych brały udział dwa międzynarodowe 
zespoły DVI – gospodarza – Węgier, na którego terenie 
doszło do zdarzenia, oraz południowokoreański zespół 
DVI identyfikujący obywateli swojego państwa – tury-
stów koreańskich. Węgierski zespół DVI, którego wizję 
utworzenia stworzono w 2017 roku, miał być cyklicznie 
szkolony w zakresie działań DVI. W 2018 roku przepro-
wadzono pierwsze takie szkolenie i po niedługim czasie, 
bo w 2019 roku węgierscy specjaliści DVI zostali posta-
wieni przed wyzwaniem działań w realnych warunkach 
zaistniałych na rzece Dunaj – katastrofy statku wyciecz-
kowego. W wyniku zdarzenia identyfikowano ciała tury-
stów koreańskich za pomocą badań odcisków palców. 
Tylko w dwóch przypadkach, kiedy identyfikacja dak-
tyloskopijna nie była możliwa, dokonano identyfikacji 
za pomocą badań odontologicznych. Wszystkie ciała 
udało się odnaleźć w przeciągu trzech tygodni. Ciała 
odnalezione jako ostatnie stanowiły spore wyzwanie 
w identyfikacji ze względu na duży rozkład zwłok i brak 
dłoni. W takich przypadkach identyfikowano zwłoki 
z wykorzystaniem badań zębów. W przypadku ostat-
niej odnalezionej ofiary zastosowano identyfikację za 
pomocą kombinacji badania odontologicznego z me-
todami pośrednimi: porównując odnalezione na zwło-
kach rzeczy osobiste (biżuterię, elementy ubrania) 
i charakterystyczne blizny na ciele ofiary ze zdjęciami 
osoby sporządzonymi w dniu wejścia na pokład statku. 
W przypadku braku dokumentacji fotograficznej odpo-
wiadającej aktualnemu wizerunkowi osoby zaginionej 
coraz częściej ekipy z zespołów AM (zbierające dane 
przyżyciowe) posiłkują się materiałami w postaci zdjęć 
i filmów zamieszczanych na portalach społecznościo-
wych i w mediach internetowych (Ferguson, Soave, 
2021; Weeber, 2012). Aktywna współpraca ze środ-
kami masowego przekazu daje dodatkowe możliwo-
ści pozyskiwania informacji w poszukiwaniach osób 
zaginionych w zakresie ustalania cech wyglądu osoby 
zaginionej i wszelkich innych istotnych informacji przy-
datnych w procesie identyfikacyjnym (Solodov, Sołty-
szewski, 2022). Działania identyfikacyjne podzielone 
były na trzy fazy: 1 – śledztwo kryminalne, 2 – działania 
ratunkowe, 3 – działania identyfikacyjne. Przetestowano 
numerację zwłok i rzeczy odnalezionych przy zwło-
kach zgodnie ze standardami Interpolu, niestety 
podczas prowadzonych działań doszło do wprowa-
dzenia trzech rodzajów numeracji, co utrudniało proces 
identyfikacyjny i zostało potraktowane jako wniosek 
na przyszłość z zaleceniem korekty i trzymaniem się 
wytycznych z przewodnika DVI Interpolu. Właściwe nu-
merowanie, odpowiednio prowadzona dokumentacja 



PROBLEMY KRYMINALISTYKI 317(3) 20228

Z PRAKTYKI

i wcześniej ustalony obieg próbek i wyników badań są 
kluczowe dla poprawnie przeprowadzonego procesu 
identyfikacji (Montelius, Lindblom, 2012).

Międzynarodowy zespół DVI – koreańsko-węgierski 
miał do dyspozycji pomoc psychologiczną prowadzoną 
przez czterech psychologów wolontariuszy. Autorzy 
wystąpienia podzielili się swoimi wrażeniami w kontek-
ście psychologicznych przeżyć – pracy pod presją poli-
tyczną i w dużych emocjach oraz stresie. Często osoby 
uczestniczące w działaniach związanych z identyfika-
cją ofiar katastrof podlegają głównym stresorom, jakimi 
są praca w trudnych warunkach fizycznych (długie go-
dziny pracy, brak odpowiedniej łączności i przepływu 
danych) oraz obciążających psychicznie i  emocjo-
nalnie (doświadczanie traumy związanej z kontaktem 
z rodzinami i bliskimi ofiar katastrofy, praca w zespole 
post mortem) (Schuliar, Knudsen, 2012). Wymienione 
czynniki stresogenne mogą być nasilane przez presję 
odczuwaną z powodu oczekiwań jak najszybszego za-
kończenia identyfikacji, jak również szerokiego zain-
teresowania mediów (Black i in., 2009; Muller, 2010). 
Z drugiej strony niepewność co do losów zaginionych 
dla osób najbliższych jest czynnikiem wysoce trau-
matyzującym, a proces żałoby dla członków rodzin 
może trwać aż do momentu ostatecznej identyfika-
cji (International Committee Red Cross, 2007, 2009). 
Doświadczenia wielu zespołów DVI wskazują na ko-
nieczność wsparcia psychologicznego i pomoc me-
dyczną (Beauthier i in., 2009; Byard, Winskog, 2010; 
Thormar i  in.,  2010). Debriefing, metoda, która była 
stosowana często jako wsparcie grupowe dla zespo-
łów pracujących przy zdarzeniach traumatycznych, 
jest dyskutowana w literaturze jako niekoniecznie sku-
teczna w niektórych przypadkach (Devilly, Gist, 2006). 
Od 2012 roku Światowa Organizacja Zdrowia nie za-
leca stosowania debriefingu (Zalecenia WHO, 2012), 
a od 2017 roku Amerykańskie Towarzystwo Psycho-
logiczne klasyfikuje debriefing jako metodę potencjal-
nie szkodliwą, niemającą podstaw w wynikach badań 
naukowych (Society of Clinical Psychology, American 
Psychological Association, 2017).

Po doświadczeniach przedstawionych przez wę-
gierski zespół DVI przedstawiciel Narodowej Policji 
w Korei Południowej zaprezentował działania iden-
tyfikacyjne prowadzone we współpracy ze swoim 
zespołem. Koreański zespół DVI został utworzony 
w 2018 roku i składa się z 86 specjalistów. Podzie-
lony jest na cztery podzespoły: 1 – badania krymina-
listyczne, 2 – miejsce zdarzenia, 3 – zespół PM (post 
mortem), 4 – zespół AM (ante mortem). Po opisanej 
powyżej katastrofie statku pasażerskiego na Dunaju 
w Budapeszcie w 2019 roku specjaliści z koreańskiej 
grupy DVI uczestniczyli w działaniach identyfikacyjnych 

we współpracy z węgierskim zespołem DVI. W prezen-
tacji przedstawiono daktyloskopijne metody identyfi-
kacji ofiar tej katastrofy: 1 – użycie gotującej się wody 
(70–90ºC) – 2–3 sek.; 2 – iniekcja powietrza/gorącej 
wody za pomocą strzykawki (z modyfikacją – obkleje-
niem nadgarstka celem zapobieżenia wydostawania 
się powietrza); 3 – metoda „rękawiczki” (polegająca 
na odcięciu skóry z dłoni zwłok i nałożeniu na dłoń/
palce eksperta celem zdaktyloskopowania). W przy-
padku użycia czarnego proszku najpierw nakładano 
go na palec, następnie przyklejano do niego taśmę, 
którą na koniec odbijano na białej kartce (Kang, 2022). 
Aby analiza za pomocą linii papilarnych była możliwa, 
dobrą praktyką jest jak najszybsze zabezpieczenie 
dłoni przez zespół PM, a dalej określenie najlepszej me-
tody daktyloskopijnej w zależności od stopnia rozkładu 
zwłok (Souza i in. 2022). Analiza linii papilarnych jest 
uznawana za najszybszą metodę identyfikacji zwłok 
spośród głównych metod rekomendowanych przez In-
terpol (Johnson, Riemen, 2019).

Podczas 31 edycji konferencji DVI Interpolu oprócz 
doniesień dotyczących problematyki związanej 
z identyfikacjami ofiar katastrof naturalnych czy ko-
munikacyjnych poruszono również kwestie pomocy 
w  identyfikacjach ofiar działań wojennych (Gouet, 
2022). Przedstawiciel francuskiego Instytutu Krymi-
nalistyki zaprezentował działania w zakresie pomocy 
przy identyfikacji NN zwłok z grobów masowych w Bu-
czy pod Kijowem – ofiar działań wojennych na Ukrainie. 
W przypadkach gdy dochodzi do dużej liczby zgonów 
na terenach krajów mniej rozwiniętych ekonomicznie, 
wsparcie interwencyjne często stanowią specjaliści 
z krajów, gdzie infrastruktura badań kryminalistycz-
nych jest bardziej rozwinięta. Intensywność i charak-
ter walk prowadzonych na zaludnionych obszarach 
Ukrainy spowodowały znaczne straty cywilne i woj-
skowe w postaci ofiar śmiertelnych, co nieuchronnie 
doprowadziło do przeprowadzania tymczasowych 
pochówków podczas lub w  przerwach w  walkach 
(Ashbridge i in., 2022). Zespół specjalistów z Francji 
wziął udział w bilateralnych działaniach wraz z Ukrainą 
w zakresie identyfikacji niezidentyfikowanych zwłok 
ekshumowanych z  grobów masowych w  kwietniu 
2022 roku, czyli miesiąc po dokonaniu zbrodni w Bu-
czy. W związku z brakiem wypracowanych standar-
dów identyfikacji zgodnie z  procedurami Interpolu 
na Ukrainie (w szczególności braku formularzy iden-
tyfikacyjnych DVI Interpolu) podjęto decyzję o wspólnej 
pracy strony francuskiej i ukraińskiej na każdym etapie 
i w każdym indywidualnym przypadku identyfikacji. 
Francja posiada Oddział Żandarmerii ds. Identyfikacji 
Ofiar Katastrof (UGIVC), składający się z jednostek zaj-
mujących się odontologią, daktyloskopią, DNA (mobilne 
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laboratorium DNA), medycyną sądową, która podczas 
30 lat funkcjonowania brała udział w 130 misjach iden-
tyfikacyjnych. Jednostka ta powołana została przez 
Instytut Badań Kryminalistycznych Żandarmerii Na-
rodowej (IRCGN). Jednostka DVI dostępna jest w sy-
stemie 24 h na dobę, 7 dni w tygodniu i powoływana 
jest ad hoc w  przypadku konieczności masowych 
identyfikacji po wystąpieniu zdarzenia o charakterze 
katastrofy (zarówno na terenie kraju, jak i za granicą, 
gdy ofiarami są obywatele Francji). Grupa z Francji, 
która została wysłana na Ukrainę w celu wsparcia 
działań identyfikacyjnych w Buczy, składała się z 26 
specjalistów wyposażonych w środki ochrony oso-
bistej (hełmy, kamizelki kuloodporne), broń, apteczki 
pierwszej pomocy medycznej zaopatrzone w opaski 
uciskowe, paszporty dyplomatyczne. Większość iden-
tyfikacji dokonano w oparciu o badania DNA z uwagi 
na fakt dużego rozkładu ciał i braku możliwości iden-
tyfikacji daktyloskopijnej. Próbki do badań stanowiły 
w głównej mierze fragmenty kości długich, które umoż-
liwiły przepustowość badań na poziomie 100 profili 
DNA w ciągu 12 godzin. Podczas autopsji kluczową 
rolę odegrały badania radiologiczne. W wielu ciałach 
odkrywano kule po pociskach, jak również różnego ro-
dzaju odłamki, które utknęły w ciałach ofiar w wyniku 
działań wojennych. Podjęto także badania pozostało-
ści powybuchowych na ubraniach ofiar. Podkreślono 
konieczność ochrony zespołu DVI pracującego w bar-
dzo trudnych warunkach w sytuacji otwartego konfliktu 
zbrojnego, nie tylko w zakresie wyposażenia w hełmy 
i kamizelki kuloodporne, ale też w detektory pomiaru 
radioaktywności.

Oprócz doniesień związanych z doświadczeniami 
zespołów DVI w zakresie identyfikacji ofiar z niedaw-
nych zdarzeń masowych z dużą liczbą ofiar na kon-
ferencji poruszane były również aspekty powrotu 
do identyfikacji ofiar sprzed wielu lat. Prelegent Fiń-
skiego Uniwersytetu Medycznego w Helsinkach przed-
stawił w swojej prezentacji problematykę związaną 
z  identyfikacjami przeprowadzanymi na podstawie 
badań DNA archiwalnego materiału ofiar konfliktu 
zbrojnego z lat 1939–1940 oraz 1941–1944 pomiędzy 
Finlandią i Rosją. Działania wojenne pochłonęły łącznie 
90 000 ofiar w postaci zabitych żołnierzy. W 1992 roku 
rozpoczęto prace identyfikacyjne mające na celu 
przywrócenie pamięci o zabitych i uszanowanie po-
szkodowanych rodzin, które straciły swoich bliskich. 
Najpierw przeprowadzono poszukiwania potencjal-
nych miejsc, gdzie mogłyby znajdować się szczątki 
zabitych. Po odnalezieniu odpowiednich lokalizacji 
i ekshumacjach oceniano, czy odnalezione szczątki 
mogły należeć do zabitych podczas konfliktu żołnie-
rzy. Kolejnym etapem było poszukiwanie rodzin, osób 

spokrewnionych z ofiarami, a następnie pobieranie 
od nich próbek do badań genetycznych. Proces za-
kończono porównaniem danych AM i PM (profile DNA 
od rodzin i NN zwłok oznaczano w systemie aSTR, 
mtDNA oraz Y-STR). Identyfikacja zakończyła się suk-
cesem w postaci 75% pozytywnych identyfikacji (95% 
próbek nadawało się do badań, wykazując dobrą ja-
kość DNA) (Palo, 2022). Identyfikacje ofiar sprzed lat 
stanowią duże wyzwanie. Rozwój nowych technik 
identyfikacyjnych umożliwia podjęcie ponownej ana-
lizy w sprawach archiwalnych bądź też otwiera nowe 
perspektywy do identyfikacji tam, gdzie wcześniej 
nie było to możliwe (Davoren i in., 2007; Ossowski i in., 
2013; Ossowski i in., 2017; Daniel, 2020).

Nowe narzędzia pomocne przy identyfikacji ofiar 
katastrof
Cyklicznie odbywające się spotkania grupy roboczej 
DVI Interpolu są doskonałą okazją do zaprezentowania 
najnowszych osiągnięć w dziedzinie badań identyfika-
cyjnych, jak również różnego rodzaju narzędzi uspraw-
niających proces identyfikacyjny ofiar katastrof. W tej 
edycji konferencji zaprezentowano funkcjonalności 
i organizację działania międzynarodowych baz danych: 
DNA oraz biometryczną wizerunków twarzy. Pierwsza 
z przytoczonych baz to scentralizowana w Lyonie we 
Francji międzynarodowa baza DNA o  nazwie I-Fa-
milia, która została uruchomiona w maju 2021 roku. 
Umożliwia ona porównanie profili DNA krewnych po-
szukujących swoich bliskich zaraportowanych jako 
osoby zaginione w jednym kraju z profilami DNA NN 
zwłok z innego kraju w trybie 24 h, 7 dni w tygodniu. 
Profile DNA osób spokrewnionych z osobą zaginioną 
mogą być przysłane do centralnej bazy I-Familia tylko 
w przypadku, gdy nie ma możliwości oznaczenia bądź 
pozyskania profilu DNA zaginionego (np. z rzeczy co-
dziennego użytku lub z próbek medycznych) i kiedy 
wszelkie inne sposoby odnalezienia osoby podjęte 
na poziomie danego państwa zostały wyczerpane 
i okazały się nieskuteczne. W celu zwiększenia szans 
na identyfikację z zastosowaniem ustalenia pokrewień-
stwa wskazane jest oznaczenie przynajmniej dwóch 
profili DNA od osób spokrewnionych w  linii wstęp-
nej lub zstępnej w układzie rodzic–dziecko. Interpol 
nie przyjmuje próbek biologicznych do badań, jego rola 
polega jedynie na wprowadzeniu oznaczonych profili 
DNA przez dane państwo, przeszukaniu bazy I-Fami-
lia i interpretacji dopasowania profili w bazie. W celu 
ustalenia pokrewieństwa wykorzystywane jest opro-
gramowanie Bonaparte. Wyniki uzyskane w postaci 
LR – współczynnika prawdopodobieństwa, intepreto-
wane są przez ekspertów z Wydziału DNA Interpolu. 
Przy interpretacji dopasowania profili DNA brane są 
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pod uwagę trzy aspekty: 1 – wartość współczynnika 
prawdopodobieństwa (LR), 2 – liczba osób spokrew-
nionych uwzględnionych w drzewie genealogicznym, 
3 – liczba tych samych, wspólnych loci DNA dla wszyst-
kich powiązanych profili DNA. Do ustalenia wartości 
progu LR, wyznaczającego potencjalne spokrewnienie 
pomiędzy osobami, stworzono przewodnik z interpre-
tacjami opracowanymi na podstawie wielu symulacji 
na znanych drzewach genealogicznych (Laurent i in., 
2022). Zaraportowane przez Interpol zdarzenie o po-
tencjalnym spokrewnieniu osób z rodzin poszukują-
cych swoich bliskich z jednego kraju z NN zwłokami 
z drugiego kraju nie jest równoznaczne z identyfikacją. 
W gestii państw członkowskich, które wysłały profile 
DNA do przeszukania w bazie I-Familia, leżą dalsze 
ustalenia i wymiana informacji, prowadzące do osta-
tecznej identyfikacji. W przypadku odnotowania hitu 
w bazie I-Familia – informacje o potencjalnym dopa-
sowaniu NN zwłok do rodziny wysyłane są do państw, 
które przysłały profile DNA w danej sprawie. Wymiana 
informacji prowadzona jest przez międzynarodowe ko-
mórki kontaktowe. Gdy identyfikacja zostanie potwier-
dzona, określone państwa, które prowadziły sprawę, są 
zobligowane do przesłania informacji do Generalnego 
Sekretariatu Interpolu w celu wykasowania danych 
z I-Familia. W sytuacji braku nadesłania potwierdze-
nia dane DNA są przechowywane w bazie I-Familia 
przez okres 5 lat. Na podstawie statystyk za miniony, 
pierwszy rok funkcjonowania bazy zaprezentowano 
państwa, które już przystąpiły do międzynarodowej 
wymiany danych DNA za pomocą I-Familia. Do chwili 
wygłoszenia prezentacji odnotowano w bazie 8237 po-
tencjalnych biologicznych dopasowań typu rodzina – 
NN zwłoki (w tym dwa hity: jeden pomiędzy Włochami 
i Chorwacją, a drugi w obrębie jednego kraju). Typowa-
nia są odrzucane w przypadku, gdy dane ante mortem 
i post mortem są niezgodne w zakresie dat, jak również 
gdy wartość LR dotycząca spokrewnienia jest poniżej 
wyznaczonego progu oraz gdy są niezgodności w roz-
szerzonych profilach DNA w dodatkowych nadesłanych 
przez państwa markerach. Nie ma wyznaczonej mini-
malnej liczby markerów, aby profil DNA kwalifikował 
się do przeszukania. Podkreślono potrzebę szerzenia 
informacji o założeniach funkcjonowania i efektywności 
bazy I-Familia w aspekcie typowania rodzin i NN zwłok 
w sprawach identyfikacyjno-poszukiwawczych wśród 
nowych przystępujących do wymiany państw. Żeby 
wymiana danych za pomocą bazy I-Familia była moż-
liwa i skuteczna, państwa, które chciałyby przystąpić 
do takiej wymiany, muszą dysponować rozwiązaniami 
legislacyjnymi umożliwiającymi taką wymianę (Laurent, 
2022). Zakres wymiany danych reguluje bowiem organ 
krajowy odpowiedzialny za system oraz poszczególne 

przepisy krajowe określające rodzaj informacji, jakie 
mogą być udostępniane. Prawne i etyczne aspekty, 
w tym kwestie prywatności i poufności danych, mogą 
ograniczać pełny potencjał systemów wymiany danych 
DNA (Amankwaa, 2020).

Dostęp do bazy I-Familia mają kraje członkowskie 
Interpolu. Jednym ze sposobów wprowadzania profili 
DNA jest przesłanie przez kraj specjalnych formularzy 
oznaczonych kodami kolorów. Są to noty koloru czar-
nego, które dotyczą informacji o NN zwłokach, i noty 
koloru żółtego dla osób zaginionych, które zawierają 
m.in. informacje o profilach DNA osób spokrewnio-
nych. W przypadku danych genetycznych (istotnych 
z punktu widzenia przeszukań bazy I-Familia) 919 pro-
fili DNA zarejestrowano z czarnych not, a 454 profili 
DNA z not żółtych. Dla porównania liczba zarejestro-
wanych odcisków palców jest wyższa i wynosi odpo-
wiednio 1035 (dla czarnych not) i 1965 (dla not żółtych). 
Jeżeli chodzi o dane biometryczne w postaci wize-
runku twarzy, to uwidacznia się duża dysproporcja 
pomiędzy 78 wizerunkami dla NN zwłok (czarne noty) 
a 4580 zdjęciami osób zaginionych (noty żółte). W mię-
dzynarodowej wymianie informacji bierze udział 160 
krajów członkowskich Interpolu za pomocą not żółtych 
i 91 państw w przypadku not czarnych (Hitchin, 2022).

Oprócz opisanej powyżej międzynarodowej bazy 
danych DNA I-Familia administrowanej przez Interpol 
w Lyonie podczas konferencji zaprezentowano rów-
nież podstawy działania bazy danych rozpoznawania 
twarzy. System został uruchomiony w roku 2016 jako 
dopełnienie istniejących już baz DNA i odcisków palców. 
W bazie wizerunków twarzy w chwili wygłaszania pre-
zentacji przechowywanych było 95 940 wizerunków, 
a 1990 potencjalnych kandydatów zostało do tej pory 
wykrytych. Funkcjonalnościami tej bazy są możliwość 
przechowywania i przeszukiwania wizerunków twarzy. 
Cały system opiera się na dwóch etapach. Pierwszym 
z nich jest automatyczne przeszukanie bazy w poszuki-
waniu najlepszego dopasowania. Specjalne algorytmy 
oprogramowania komputerowego, działające na ba-
zie tzw. deep learning – uczenia głębokiego, tworzą 
sieci neuronowe, które mają za zadanie udoskonalić 
przeszukania. Nie ma minimalnej liczby cech morfo-
logicznych twarzy, która wyznaczałby próg dopaso-
wań. W efekcie działań pierwszego etapu otrzymujemy 
listę potencjalnych dopasowań wizerunków. W dru-
gim etapie, który opiera się na pracy eksperta od ana-
lizy wizerunków twarzy, dokonywana jest ocena cech 
morfologicznych twarzy potencjalnych kandydatów, 
wyznaczonych przez program komputerowy. Zawsze 
ostateczna decyzja należy jednak do eksperta, który 
przesyła informację o dopasowaniu poprzez między-
narodowe biuro kontaktowe do kraju prowadzącego 
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sprawę. Biegli w danym państwie, które jest w zainte-
resowaniu, wydają dopiero opinię w sprawie. Mimo, 
że analiza wizerunku twarzy nie zalicza się do głównych 
metod identyfikacyjnych rekomendowanych przez In-
terpol, to jej zaletą jest wysoka wydajność w aspekcie 
opłacalności – niesie za sobą niskie koszty, jednakże 
przy zachowaniu kilku warunków, w tym m.in. dobry 
stan zwłok (tzn. gdy zwłoki są zachowane w takim sta-
nie, że można rozpoznać rysy twarzy i zdjęcie twarzy 
zwłok jest odpowiedniej jakości) oraz dysponowanie 
materiałem AM (ante mortem) w postaci odpowiednich 
zdjęć wykonanych za życia danej osoby. Aby można 
było użyć zdjęcia wizerunku twarzy do przeszukań, 
musi ono spełniać kryteria jakości zgodne ze zdjęciami 
typu paszportowego. Na stronie internetowej grupy 
roboczej do spraw identyfikacji wizerunku twarzy za-
mieszczono rekomendacje odnoszące się do sposo-
bów wykonywania zdjęć twarzy post mortem. Adres 
strony to: www.fiswg.org (Garcia, 2022).

Zgodnie ze standardami Interpolu trzy spośród 
wszystkich metod identyfikacyjnych zaliczane są 
do  głównych, priorytetowych  – są to badania DNA, 
daktyloskopijne oraz odontologiczne. Podczas konfe-
rencji reprezentantka Arabii Saudyjskiej przedstawiła 
założenia dwóch projektów dotyczących badań zę-
bów: projekt UDent (dotyczący unifikacji różnorodnej 
dokumentacji danych AM – przyżyciowych) oraz projekt 
szacowania wieku na podstawie badań zębów. Analiza 
największych światowych katastrof pod kątem identy-
fikacji ofiar głównymi metodami identyfikacyjnymi obej-
mująca lata 2004–2011 wykazała dużą efektywność 
identyfikacji przeprowadzanych za pomocą badań od-
ontologicznych w porównaniu do kosztownych badań 
DNA, w których często utrudnieniem w interpretacji jest 
kontaminacja materiału biologicznego. Podkreślono 
również, że w przypadku badań daktyloskopijnych, czę-
sto na skutek dużego rozkładu ciała, nie ma możliwości 
przeprowadzenia tego rodzaju badań i wtedy mate-
riał najbardziej trwały, jakim są zęby, może przyczy-
nić się do skutecznej identyfikacji (AlSalamah, 2022). 
Gdy odontologiczne dane AM są bardzo dobrej jakości, 
wówczas wartość identyfikacji za pomocą klasycznych 
metod odontologicznych sięga 60%, a wraz z kombina-
cją z innymi metodami identyfikacji może skutkować 
dodatkowymi 30% (Prajapati i  in., 2018). W związku 
z tym, że dane AM (ante mortem) z zakresu dokumen-
tacji odontologicznej są bardzo zróżnicowane w róż-
nych ośrodkach medycznych na świecie czy nawet na 
terenie jednego państwa, w projekcie UDent zapropo-
nowano model ujednolicenia przyżyciowych danych 
dentystycznych, tworząc specjalistyczny jednorodny 
zapis za pomocą odpowiedniego systemu kodów re-
prezentujących leczenie i  dokumentację kliniczną 

(AlSalamah, 2022). Taki elektroniczny system zabez-
pieczałby w bardziej skuteczny sposób dane zapisane 
w postaci papierowych formularzy, które mogą ulec za-
gubieniu czy zniszczeniu i mógłby zostać wykorzystany 
w wymianie on-line. Wyzwaniami przy utworzeniu tego 
rodzaju systemu są braki w dokumentacji przyżycio-
wej pacjentów dotyczącej leczenia zębów, zła jakość 
danych AM, duże zróżnicowanie w oznaczeniach sto-
sowanych przy dokumentacji dentystycznej. Zwłasz-
cza w krajach ekonomicznie mniej rozwiniętych dane 
dentystyczne mogą być niedostępne i wątpliwej jakości 
(Acharya i in., 2017), a w dużej mierze sukces identyfi-
kacji za pomocą metod odontologicznych zależy od do-
stępności dobrej jakości dokumentacji dentystycznej 
(Forrest, 2019). Elektroniczny system umożliwiałby au-
tomatyczną konwersję kodów dentystycznych i prze-
chowywanie danych odontologicznych. Byłoby to 
bardzo pomocne urządzenie ułatwiające pracę odon-
tologom sądowym, którzy przy identyfikacjach ofiar ma-
sowych muszą często mierzyć się z różnymi systemami 
zapisu i odpowiednią ich interpretacją (Manica, 2014). 
Drugim aspektem, który był omawiany w kontekście 
prowadzonych projektów, było utworzenie platformy 
umożliwiającej kalkulację wieku na podstawie badań 
zębów. W związku z tym, że różne ośrodki stosują różne 
metody szacowania wieku, takie narzędzie elektro-
niczne umożliwiłoby porównywanie tych danych z za-
mierzeniem uzyskania jednorodności w uzyskiwanych 
wynikach (AlSalamah, 2022).

Szkolenia zespołów DVI w standardzie Interpolu
Bez względu na poziom zaawansowania w zakresie 
działań DVI zarówno zespoły z długoletnim doświad-
czeniem praktycznym, jak i zespoły, które funkcjonują 
od niedawna, powinny przechodzić cykliczne szkole-
nia z czynności podejmowanych podczas wstąpienia 
katastrofy masowej. Ich program powinien obejmować 
wykonywane czynności oraz utrzymanie gotowości 
wszystkich służb biorących udział w działaniach oraz 
uwzględniać rozmiar zdarzenia, jego skutki oraz liczbę 
prowadzonych w związku z tym zadań. Szczególne 
znaczenie mają szkolenia o charakterze międzynaro-
dowym, podczas których uczestnicy mogą przetesto-
wać współpracę z zespołami z innych państw, dzielić 
się swoimi doświadczeniami, a także nabrać umie-
jętności w zakresie wspólnych działań w przyszłości. 
Jednym z podstawowych elementów szkoleń powinno 
być doskonalenie zarówno w aspekcie kadrowym, jak 
i technicznym oraz stałe implementowanie sprawdzo-
nych w  innych krajach rozwiązań organizacyjnych 
(Frankowski, Łukomska, 2017; Gruza, Sołtyszewski, 
2022). Badania przeprowadzone na reprezentatyw-
nej grupie zespołów DVI utworzonych przez członków 
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Interpolu oraz zespołów z  krajów uczestniczących 
w 29 Międzynarodowej Konferencji Interpolu dotyczą-
cej identyfikacji ofiar katastrof w Lyonie wykazały, że 
częstotliwość szkoleń z praktycznymi ćwiczeniami ze-
społów DVI jest bardzo różna – najczęściej od jednego 
lub kilku razy w roku, ale w skrajnych przypadkach od 
kilku do ponad dwustu od momentu utworzenia ze-
społu (Frankowski, Ossowski, 2021).

Spośród wszystkich prezentowanych na konferencji 
Interpolu szkoleń dla zespołów DVI to ćwiczenie prze-
prowadzone w Kirunie (Szwecja) w 2019 roku było naj-
większym przedsięwzięciem, w którym wzięło udział 
161 przedstawicieli następujących państw: Szwe-
cji, Norwegii, Finlandii, Niemiec i Islandii (Johansson, 
Bröms, 2022). Szkolenie planowano przez dwa lata, 
a jego koszt pochłonął 500 000 euro. Założeniem było 
przećwiczenie mieszanych narodowościowo zespołów 
DVI po wystąpieniu zdarzenia masowego we wszyst-
kich pięciu fazach działań zalecanych przez Interpol. 
Innowację stanowiło zaangażowanie prawdziwych ak-
torów, którzy mieli za zadanie zagrać ofiary, osoby po-
szkodowane i ranne oraz rodziny poszukujące swoich 
bliskich. Warto wspomnieć, że w 2019 roku w dużych 
symulowanych działaniach, związanych z wystąpie-
niem zdarzenia masowego i praktycznym zastosowa-
niem procedur DVI, przeprowadzonych dla ok. 120 osób 
przez Centralne Laboratorium Kryminalistyczne Policji 
w Mińsku Mazowieckim wykorzystano jako aktorów 
żołnierzy Żandarmerii Wojskowej (CLKP, 2019).

Cały przebieg szkolenia przeprowadzonego w Szwe-
cji miał odzwierciedlać wszystkie działania, które miały 
odbywać się w czasie rzeczywistym. Zaaranżowano 
wybuch bomby w hotelu na wyspie, do której przewie-
ziono zespoły DVI samolotem. Na miejscu zdarzenia 
rozpoczęto działania zespołu PM, podczas których od-
było się następne wezwanie – tym razem do działań 
ratowniczych i identyfikacyjnych w jaskini. Wszystkie 
ciała z miejsc zdarzeń przewieziono do prosektorium, 
gdzie kontynuowano identyfikacje. W trakcie działań ze-
społu PM równolegle przeprowadzano czynności zwią-
zane ze zbieraniem danych przedśmiertnych w zakresie 
działań zespołów AM. Na zakończenie zespół łączący 
dane za pomocą oprogramowania komputerowego po-
równywał zebrane dane AM z danymi PM. Wnioski sta-
nowiące podsumowanie tego największego w historii 
Interpolu szkolenia DVI były następujące:
1. Bardzo ważnym aspektem w procesie DVI jest do-

bre zarządzanie działaniami różnych zespołów DVI, 
często realizujących swoje zadania w równoległym 
czasie. W związku z tym zgłoszono potrzebę szko-
leń dla pionu zarządzającego działaniami w zakre-
sie zarówno współpracy międzynarodowej, jak 
i danego państwa.

2. Kluczowe znaczenie dla sprawnego działania 
wszystkich ogniw w procesie DVI ma logistyka, 
którą należy uwzględniać na wszystkich szczeb-
lach planowania działań operacyjnych.

3. Przy wspólnych działaniach międzynarodowych 
uzyskanie pomocy na terenie państwa, gdzie do-
szło do zdarzenia masowego, ma kluczowe zna-
czenie.

Wnioski końcowe
Zespół DVI to zespół specjalistów, który w razie po-
trzeby – wystąpienia zdarzenia o charakterze maso-
wym – jest w stanie natychmiast udać się na miejsce 
z odpowiednim sprzętem i rozpocząć działania zmie-
rzające do identyfikacji ofiar, dlatego tak ważne jest 
testowanie zróżnicowanych scenariuszy przez ze-
społy różnego rodzaju specjalistów z różnych państw, 
które  podczas tego rodzaju zdarzeń będą ze sobą 
współpracować. Ćwiczenia o zasięgu lokalnym i mię-
dzynarodowym, angażujące wielorakie służby dają 
możliwość zapoznania się z zasadami i procedurami 
postępowania ze zwłokami i  szczątkami ludzkimi 
na miejscu zdarzenia masowego, zgodnie z międzyna-
rodowymi wytycznymi opracowanymi przez Interpol, 
a także działaniami podejmowanymi przez zespół DVI 
w zakresie dokumentowania informacji ante mortem 
(dane przedśmiertne pozyskiwane od rodzin i bliskich 
ofiar), post mortem (dane pośmiertne ofiary) oraz etapu 
łączenia tych danych, prowadzącego do wydania de-
cyzji o identyfikacji. Wcześniej ustalona i przetesto-
wana strategia postępowania na wypadek wystąpienia 
incydentu DVI – będąca planem gotowości, a nie pla-
nem post factum – zapewnia większą skuteczność 
i względny porządek, co wynika ze znajomości pro-
cedur postępowania, poszczególnych ról i zakresu 
odpowiedzialności, a także zdolności szybkiego reago-
wania. Bardzo ważnym aspektem jest również ustale-
nie łańcucha odpowiedzialności za konkretne zadania 
i koordynację działań poszczególnych zespołów DVI 
na poziomie zarządzania, cyklicznie aktualizowanie 
list osób personelu laboratoryjnego zaangażowa-
nego w badania identyfikacyjne oraz przygotowanie 
od strony wsparcia psychologicznego dla bliskich ofiar 
i osób z zespołów DVI.

Oprócz ćwiczeń praktycznych i planów działania 
zespół DVI powinien wdrażać system doskonalenia 
zawodowego uwzględniający aktualną wiedzę i mię-
dzynarodowe standardy w  tym zakresie. W  ostat-
nich latach na szczególną uwagę zasługuje rozwój 
baz danych dających nowe możliwości identyfika-
cyjne i wymianę informacji na poziomie międzyna-
rodowym, zwłaszcza w przypadkach, gdy czynności 
prowadzące do identyfikacji ofiar katastrof lub osób 
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zaginionych na  terenie danego kraju nie były sku-
teczne. Uruchomiona w maju 2021 roku w Lyonie we 
Francji baza Interpolu I-Familia umożliwia porówna-
nia profili DNA osób spokrewnionych, poszukujących 
swoich bliskich z profilami niezidentyfikowanych zwłok 
i pośredniczy poprzez międzynarodowe punkty kon-
taktowe w poszukiwaniach i identyfikacjach pomiędzy 
krajami, dla których odnotowano potencjalne dopaso-
wanie. Drugą bazą Interpolu, dopełniającą bazę DNA 
i bazę odcisków palców, jest baza wizerunków twarzy, 
w której specjalne algorytmy oprogramowania kom-
puterowego działające w oparciu o system „deep le-
arning” – uczenia głębokiego, tworzą sieci neuronowe, 
które mają za zadanie udoskonalić przeszukania. Po-
tencjalne dopasowania wizerunków twarzy wytypo-
wane przez system są weryfikowane przez ekspertów, 
którzy następnie przesyłają informację o dopasowaniu 
przez międzynarodowe biuro kontaktowe kraju prowa-
dzącego sprawę. Ciągły rozwój technik i metod badaw-
czych zwiększa potencjał identyfikacyjny w przypadku 
potwierdzania tożsamości ofiar aktualnych katastrof, 
jak również przy ekshumacjach szczątków z grobów 
masowych w sprawach archiwalnych. Nowoczesne 
metody biologii molekularnej potwierdzają skutecz-
ność podejmowania takich działań. Przykładem może 
być identyfikacja ofiar konfliktu zbrojnego z lat 1939–
1940 oraz 1941–1944 pomiędzy Finlandią i Rosją, prze-
prowadzona przez zespół z Uniwersytetu Medycznego 
w Helsinkach, któremu udało się zidentyfikować 75% 
poległych żołnierzy, przyczyniając się tym samym 
do przywrócenia pamięci o zabitych i uszanowania 
poszkodowanych rodzin, które straciły swoich bliskich.

Przed zespołami DVI identyfikującymi ofiary zda-
rzeń masowych stoi wiele wyzwań, tych związanych 
z możliwościami badawczymi, ale też z trudnościami 
spowodowanymi identyfikacją w sytuacjach, kiedy 
ofiarami są osoby z różnych krajów świata, a porów-
nanie ze sobą setek, niekiedy tysięcy danych po-
śmiertnych (PM) i przedśmiertnych (AM) jest bardzo 
złożonym i czasochłonnym procesem. Często między-
narodowy charakter zdarzeń masowych – katastrof 
naturalnych, komunikacyjnych, budowlanych, ataków 
terrorystycznych czy konfliktów zbrojnych wymusza 
przeprowadzenie skoordynowanych działań zespo-
łów z różnych krajów. Wówczas wspólną platformą 
działań mogą być zunifikowane standardy, jakimi są 
m.in. procedury postępowania stosowane podczas 
zdarzeń masowych w standardzie Interpolu. W przy-
padkach gdy dochodzi do masowych zgonów na te-
renach krajów z mniej rozwiniętą infrastrukturą badań 
kryminalistycznych, często wsparcie interwencyjne 
stanowią specjaliści z bardziej rozwiniętych krajów. 
Za przykład mogą posłużyć ostatnie wydarzenia na 

terenie Ukrainy, związane z konfliktem zbrojnym z Ro-
sją. Intensywność i  charakter walk prowadzonych 
na zaludnionych obszarach Ukrainy spowodowały 
znaczne straty cywilne i  wojskowe w  postaci ofiar 
śmiertelnych i przeprowadzanie tymczasowych po-
chówków podczas starć lub w przerwach pomiędzy 
nimi. Groby masowe w  Buczy pod Kijowem stano-
wiły wyzwanie ze względu na brak wypracowanych 
standardów identyfikacji, jakie rekomenduje Interpol. 
W związku z tym zespół DVI z Francji w ramach bila-
teralnych działań identyfikacyjnych z Ukrainą przepro-
wadził identyfikacje ofiar wojennych głównie w oparciu 
o badania genetyczne z uwagi na fakt dużego rozkładu 
ciał. Bez względu na poziom zaawansowania w zakre-
sie działań DVI zespoły z długoletnim doświadczeniem 
praktycznym oraz zespoły, które funkcjonują od nie-
dawna, w momencie zaistnienia katastrofy skutkującej 
masową liczbą ofiar napotykają na szereg trudności. 
Dlatego planowanie strategii działania na przyszłość 
na podstawie własnych doświadczeń identyfikacyj-
nych, cykliczne szkolenia lokalne i o charakterze mię-
dzynarodowym, stała aktualizacja wiedzy z zakresu 
DVI mają kluczowe znaczenie w aspekcie utrzyma-
nia gotowości do udziału w czynnościach związanych 
z wystąpieniem zdarzenia o charakterze masowym.
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